1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA JOSÉ CARLOS FRESSATTO À RUA ‘2’ DO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SOARES, EM MARTIM FRANCISCO.

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

PROJETO DE LEI Nº            de 2011.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art.1º: A Rua “2” do Condomínio Residencial Soares, passa a denominar-se Rua José Carlos Fressatto.
Art. 2º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 24 de outubro de 2011.

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO

                                             JUSTIFICATIVA
O senhor José Carlos Fressatto nasceu em Mogi Mirim no dia 7 de agosto de 1944, filho de agricultores. No início da década de 1970 mudou-se para o distrito de Martim Francisco, onde atuou na luta por melhorias da comunidade local. Com o próprio trator e implementos, auxiliou a abertura de diversas ruas no distrito. Também participou da luta pela autorização para a abertura da estrada vicinal que liga Martim Francisco com os loteamentos das Chácaras São Francisco e Sol Nascente. Também atuou no campo social, dividindo parte da própria colheita com os menos favorecidos da comunidade, além de gerar empregos em sua propriedade, às margens da estrada municipal MMR 370. Costumava dizer que “o melhor dos produtos que colhia era a amizade”. Pai de quatro filhos faleceu no dia 16 de maio de 1994.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP